
 建築基準法施行条例の一部を改正する条例をここに公布する。 

  令和７年３月27日 

岩手県知事 達 増 拓 也  

岩手県条例第41号 

   建築基準法施行条例の一部を改正する条例 

 建築基準法施行条例（平成12年岩手県条例第37号）の一部を次のように改正する。 

 改正前 改正後 

１ （認定申請手数料等） （認定申請手数料等） 

 第17条 次の表の左欄に掲げる申請をする者は、申請１件につき、同表の左

欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に定める額の手数料を納付しなければ

ならない。 

第17条 次の表の左欄に掲げる申請をする者は、申請１件につき、同表の左

欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に定める額の手数料を納付しなければ

ならない。 

  申請の種類 手数料の額   申請の種類 手数料の額  

   ［略］    ［略］  

  法第48条第１項ただし書、第２項ただし書、第３項

ただし書、第４項ただし書、第５項ただし書、第６

項ただし書、第７項ただし書、第８項ただし書、第

９項ただし書、第10項ただし書、第11項ただし書、

第12項ただし書、第13項ただし書又は第14項ただし

書（法第87条第２項若しくは第３項又は第88条第２

項においてこれらの規定を準用する場合を含む。）

の規定に基づく建築等の許可の申請 

180,000円 

（法第48条第16

項第１号に該当

する場合にあっ

ては120,000円

、同項第２号に

該当する場合に

あ っ て は

140,000円） 

  法第48条第１項ただし書、第２項ただし書、第３項

ただし書、第４項ただし書、第５項ただし書、第６

項ただし書、第７項ただし書、第８項ただし書、第

９項ただし書、第10項ただし書、第11項ただし書、

第12項ただし書、第13項ただし書又は第14項ただし

書（法第87条第２項若しくは第３項又は第88条第２

項においてこれらの規定を準用する場合を含む。）

の規定に基づく建築等の許可の申請 

180,000円 

（法第48条第16

項第１号又は地

域再生法（平成

17年法律第24号

）第17条の40第

２項に該当する

場合にあっては

120,000 円、法

第48条第16項第

２号に該当する

場合にあっては

140,000円） 

 

   ［略］     ［略］   



  法第52条第６項第３号の規定に基づく建築物の容積

率に関する特例の認定の申請 

 ［略］   法第52条第６項第３号（地域再生法第17条の43の規

定により読み替えて適用する場合を含む。）の規定

に基づく建築物の容積率に関する特例の認定の申請 

 ［略］  

   ［略］     ［略］   

  法第55条第４項各号の規定に基づく建築物の高さに

関する制限の適用除外に係る許可の申請 

 ［略］   法第55条第４項各号の規定に基づく建築物の高さに

関する制限の適用除外に係る許可の申請 

［略］  

      地域再生法第17条の44の規定により読み替えて適用

する法第55条第４項第２号の規定に基づく建築物の

高さに関する制限の適用除外に係る認定の申請 

27,000円  

  法第56条の２第１項ただし書の規定に基づく建築物

の高さの許可の申請 

 ［略］   法第56条の２第１項ただし書の規定に基づく建築物

の高さの許可の申請 

 ［略］  

   ［略］     ［略］   

 ２・３ ［略］ ２・３ ［略］ 

２ （建築物に関する確認申請手数料等） （建築物に関する確認申請手数料等） 

 第11条 法第６条第１項（法第87条第１項において準用する場合を含む。）

の規定による確認の申請をする者又は法第18条第２項（法第87条第１項に

おいて準用する場合を含む。）の規定による計画の通知をする者は、確認

申請又は計画通知１件につき、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表の

右欄に定める額（法第86条の８第１項若しくは第３項の認定を受けて建築

物の増築、改築、大規模の修繕若しくは大規模の模様替えをしようとする

場合又は法第87条の２第１項若しくは同条第２項において準用する法第86

条の８第３項の認定を受けて建築物の用途を変更しようとする場合にあっ

ては、当該額の２分の１の額（その額に1,000円未満の端数があるときは

、これを1,000円とする。））の手数料を納付しなければならない。 

第11条 法第６条第１項（法第87条第１項において準用する場合を含む。）

の規定による確認の申請をする者又は法第18条第２項（法第87条第１項に

おいて準用する場合を含む。）の規定による計画の通知をする者は、確認

申請又は計画通知１件につき、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表の

右欄に定める額（法第86条の８第１項若しくは第３項の認定を受けて建築

物の増築、改築、大規模の修繕若しくは大規模の模様替えをしようとする

場合又は法第87条の２第１項若しくは同条第２項において準用する法第86

条の８第３項の認定を受けて建築物の用途を変更しようとする場合にあっ

ては、当該額の２分の１の額（その額に1,000円未満の端数があるときは

、これを1,000円とする。））の手数料を納付しなければならない。 

  床面積の合計 手数料の額   床面積の合計 手数料の額  

   ［略］     ［略］   

  30平方メートルを超え100平方メートル以内のもの 14,000円   30平方メートルを超え100平方メートル以内のもの 15,000円  



  100平方メートルを超え200平方メートル以内のもの 21,000円   100平方メートルを超え200平方メートル以内のもの 28,000円  

  200平方メートルを超え500平方メートル以内のもの 27,000円   200平方メートルを超え500平方メートル以内のもの 33,000円  

  500平方メートルを超え1,000平方メートル以内のもの 48,000円   500平方メートルを超え1,000平方メートル以内のもの 49,000円  

   ［略］     ［略］   

  ２ 前項に規定する者は、申請又は通知に係る建築物の建築が建築物のエネ

ルギー消費性能の向上等に関する法律（平成27年法律第53号）第11条第１

項ただし書又は第12条第２項ただし書の規定の適用を受ける場合（建築物

のエネルギー消費性能の向上等に関する法律施行規則（平成28年国土交通

省令第５号）第２条第１項第１号に該当する場合に限る。）は、前項の規

定にかかわらず、同項の手数料の額に、確認申請又は計画通知１件につき

、次の表の左欄に掲げる建築物の種類ごとに、同表の中欄に掲げる住宅部

分（建築物エネルギー消費性能基準等を定める省令（平成28年経済産業省

・国土交通省令第１号）第１条第２項に規定する住宅部分をいう。）の床

面積の合計の区分に応じ、それぞれ同表の右欄に定める額を加えた額の手

数料を納付しなければならない。 

   建築物の種類 住宅部分の床面積の合計 金 額  

   人の居住の用に供する部分

を有する建築物（一戸建て

であるものに限る。） 

200平方メートル未満のもの 13,000円  

   200平方メートル以上のもの 15,000円  

   人の居住の用に供する部分

を有する建築物（一戸建て

であるものを除く。） 

300平方メートル未満のもの 24,000円  

   300平方メートル以上2,000平

方メートル未満のもの 

38,000円  

   2,000平方メートル以上5,000

平方メートル未満のもの 

60,000円  

   5,000平方メートル以上のもの 78,000円  

 ２ 前項の表の床面積の合計は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当該

各号に定める面積について算定する。 

３ 前２項の表の床面積の合計は、次の各号に掲げる場合の区分に応じ、当

該各号に定める面積について算定する。 



  (１)～(４) ［略］  (１)～(４) ［略］ 

  （建築物に関する完了検査申請手数料等）  （建築物に関する完了検査申請手数料等） 

 第13条 ［略］ 第13条 ［略］ 

  ２ 前項に規定する者は、申請又は通知に係る建築物の建築が建築物のエネ

ルギー消費性能の向上等に関する法律第11条第１項に規定する要確認特定

建築行為又は同法第12条第２項に規定する要通知特定建築行為である場合

は、前項の規定にかかわらず、同項の手数料の額に、完了検査申請又は工

事完了通知１件につき、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に

定める額を加えた額の手数料を納付しなければならない。 

   床面積の合計 金 額  

   200平方メートル未満のもの 7,000円  

   200平方メートル以上500平方メートル未満のもの 9,000円  

   500平方メートル以上1,000平方メートル未満のもの 20,000円  

   1,000平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの 23,000円  

   2,000平方メートル以上10,000平方メートル未満のもの 84,000円  

   10,000平方メートル以上のもの 120,000円  

 ２ 前項の表の床面積の合計は、建築物を建築した場合（移転した場合を除

く。）にあっては当該建築に係る部分の床面積について算定し、建築物を

移転し、又はその大規模の修繕若しくは大規模の模様替えをした場合にあ

っては当該移転、修繕又は模様替えに係る部分の床面積の２分の１につい

て算定する。 

３ 前２項の表の床面積の合計は、建築物を建築した場合（移転した場合を

除く。）にあっては当該建築に係る部分の床面積について算定し、建築物

を移転し、又はその大規模の修繕若しくは大規模の模様替えをした場合に

あっては当該移転、修繕又は模様替えに係る部分の床面積の２分の１につ

いて算定する。 

  （減額して定める建築物に関する完了検査申請手数料等）  （減額して定める建築物に関する完了検査申請手数料等） 

 第15条 ［略］ 第15条 ［略］ 

  ２ 前項に規定する者は、申請又は通知に係る建築物の建築が建築物のエネ

ルギー消費性能の向上等に関する法律第11条第１項に規定する要確認特定

建築行為又は同法第12条第２項に規定する要通知特定建築行為である場合

は、前項の規定にかかわらず、同項の手数料の額に、完了検査申請又は工



事完了通知１件につき、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に

定める額を加えた額の手数料を納付しなければならない。 

   床面積の合計 金 額  

   200平方メートル未満のもの 7,000円  

   200平方メートル以上500平方メートル未満のもの 9,000円  

   500平方メートル以上1,000平方メートル未満のもの 20,000円  

   1,000平方メートル以上2,000平方メートル未満のもの 23,000円  

   2,000平方メートル以上10,000平方メートル未満のもの 84,000円  

   10,000平方メートル以上のもの 120,000円  

 ２ 第13条第２項の規定は、前項の表の床面積の算定について準用する。 ３ 第13条第３項の規定は、前２項の表の床面積の算定について準用する。 

  （認定申請手数料等）  （認定申請手数料等） 

 第17条 次の表の左欄に掲げる申請をする者は、申請１件につき、同表の左

欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に定める額の手数料を納付しなければ

ならない。 

第17条 次の表の左欄に掲げる申請をする者は、申請１件につき、同表の左

欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に定める額の手数料を納付しなければ

ならない。 

  申請の種類 手数料の額   申請の種類 手数料の額  

   ［略］     ［略］   

  法第43条第２項第２号の規定に基づく建築の許可の申

請 

33,000円   法第43条第２項第２号の規定に基づく建築の許可の申

請 

34,000円  

  法第44条第１項第２号の規定に基づく建築の許可の申

請 

33,000円   法第44条第１項第２号の規定に基づく建築の許可の申

請 

34,000円  

   ［略］     ［略］   

  法第53条第５項第１号から第３号までの規定に基づく

建築物の建蔽率に関する特例の許可の申請 

33,000円   法第53条第５項第１号から第３号までの規定に基づく

建築物の建蔽率に関する特例の許可の申請 

34,000円  

   ［略］     ［略］   

  法第53条第６項第３号の規定に基づく建築物の建蔽率

に関する制限の適用除外に係る許可の申請 

33,000円   法第53条第６項第３号の規定に基づく建築物の建蔽率

に関する制限の適用除外に係る許可の申請 

34,000円  



   ［略］     ［略］   

 ２ 法第86条の８第１項若しくは第３項（法第87条の２第２項において準用

する場合を含む。）又は同条第１項の認定の申請をする者は、認定申請１

件につき、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に定める額（建

築設備を設置する場合は、当該額に12,000円を加算した額）の手数料を納

付しなければならない。 

２ 法第86条の８第１項若しくは第３項（法第87条の２第２項において準用

する場合を含む。）又は同条第１項の認定の申請をする者は、認定申請１

件につき、次の表の左欄に掲げる区分に応じ、同表の右欄に定める額（建

築設備を設置する場合は、当該額に12,000円を加算した額）の手数料を納

付しなければならない。 

  床面積の合計 手数料の額   床面積の合計 手数料の額  

   ［略］     ［略］   

  30平方メートルを超え100平方メートル以内のもの 14,000円   30平方メートルを超え100平方メートル以内のもの 15,000円  

  100平方メートルを超え200平方メートル以内のもの 21,000円   100平方メートルを超え200平方メートル以内のもの 28,000円  

  200平方メートルを超え500平方メートル以内のもの 27,000円   200平方メートルを超え500平方メートル以内のもの 33,000円  

  500平方メートルを超え1,000平方メートル以内のもの 48,000円   500平方メートルを超え1,000平方メートル以内のもの 49,000円  

   ［略］     ［略］   

 ３ ［略］ ３ ［略］ 

備考 改正部分は、下線の部分である。 

附 則 

 この条例は、令和７年４月１日から施行する。ただし、表１の項の改正部分は、公布の日から施行する。 
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